MUNICÍPIO  DE  PENICHE

 Edital n.º 189/2021 –  Folha 1 de 3

EDITAL
N.º 189/2021

R E U N I Ã O  O R D I N Á R I A  D A
C Â M A R A  M U N I C I P A L  D E  P E N I C H E

2 0  D E  S E T E M B R O  D E  2 0 2 1

 -----------HENRIQUE BERTINO BATISTA ANTUNES,  PRESIDENTE DA CÂMARA

MUNICIPAL DE PENICHE: -----------------------------------------------------------------

 -----------Faz público que, no uso da competência conferida pela alínea o) do n.º

1 do artigo 35.º do Anexo I da Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro, estabeleceu

a seguinte ordem de trabalhos para a reunião ordinária da Câmara Municipal

de Peniche, que se realizará no dia 20 de setembro de 2021, com início às 09h30,

no Auditório do Edifício Cultural do Município de Peniche, sito na Rua dos

Hermínios, na cidade, freguesia e concelho de Peniche: -----------------------------

 -----------1.º - Aprovação de atas de reuniões anteriores. ---------------------------

 -----------2.º - Período de intervenção do público.-------------------------------------

 -----------3.º - Período de antes da ordem do dia. -------------------------------------

 -----------4.º - Ordem do dia: -------------------------------------------------------------

 ------------- Divisão de Planeamento e Gestão Urbanística: -------------------------

 --------------- 1) Pedido de informação prévia sobre a viabilidade para alteração

de edifício de habitação para Hostel (54 quartos), para o prédio sito na Avenida

do Mar, nos Casais do Baleal, apresentado em nome de Horizon Marathon -

Unipessoal, L.da – Pelouro do Planeamento e Urbanismo; ---------------------------

 --------------- 2) Pedido de licenciamento para construção de edifício de habitação

coletiva (10 fogos), para o prédio sito no Largo Padre Luís F.de Almeida e Rua

dos Caminhos Velhos, em Geraldes, apresentado em nome de Luís Gonzaga

Gomes Sebastião - Pelouro do Planeamento e Urbanismo; --------------------------

 --------------- 3) Pedido de licenciamento para construção de moradia unifamiliar

e muros de vedação, para o prédio sito na Estrada Nacional, Rua Dom Fernando,

em Atouguia da Baleia, apresentado em nome de BECALIS - Sociedade

MUNICÍPIO  DE  PENICHE

 Edital n.º 189/2021 –  Folha 2 de 3

Comercial e Imobiliária, Unipessoal, L.da - Pelouro do Planeamento e Urbanismo;

 --------------- 4) Pedido de licença especial para conclusão da obra, para o pedido

de licenciamento para construção de moradia unifamiliar, para o prédio sito na

Quinta da Boa Sombra, em Ferrel, apresentado em nome de Maria de Lurdes

Lourenço Dourado - Pelouro do Planeamento e Urbanismo; ------------------------

 --------------- 5) Pedido de licenciamento para construção de apoio de praia

completo, para o prédio sito na Praia do Molhe Leste, em Peniche, apresentado

em nome de Sociedade Hotelaria "Teodoros", L.da - Pelouro do Planeamento e

Urbanismo;------------- ---------------------------------------------------------------------

 ------------- Divisão de Obras Municipais: ----------------------------------------------

 --------------- 6) Divisão em regime de propriedade horizontal de um edifício, sito

na Rua das Amoreiras, n.º 32, em Peniche, requerida por Joaquim da Cruz

Franco Gomes – Pelouro das Obras Municipais; --------------------------------------

 ------------- Protocolos: --------------------------------------------------------------------

 --------------- 7) Protocolo a realizar entre o Município de Peniche e a Adepe -

Associação para o Desenvolvimento de Peniche, para a implementação do Projeto

“Kher Nevo” – Pelouro dos Fundos Comunitários; ------------------------------------

 ------------- Intervenção social: -----------------------------------------------------------

 --------------- 8) Divulgação do Programa de Apoio ao Arrendamento Jovem –

Porta 65 Jovem – Pelouro do Solidariedade Social; -----------------------------------

 ------------- Eventos de iniciativa municipal: ------------------------------------------

 --------------- 9) Programação expositiva – Rede Museológica – Pelouro da

Cultura;----------- ---------------------------------------------------------------------------

 ------------- Aquisição de bens e serviços: ----------------------------------------------

 --------------- 10) Aquisição de serviços de Seguros - Pelouro da Administração

Geral;---------------- -------------------------------------------------------------------------

 ------------- Documentos previsionais: --------------------------------------------------

 --------------- 11) Mapas de controlo orçamental da receita, controlo orçamental

da despesa e execução das Grandes Opções do Plano, referentes a agosto de

2021, e fundos disponíveis referentes a agosto e setembro de 2021 – Pelouro das

MUNICÍPIO  DE  PENICHE

 Edital n.º 189/2021 –  Folha 3 de 3

Finanças;------------- -----------------------------------------------------------------------

 --------------- 12) Alteração Permutativa ao Orçamento da Despesa, Plano

Plurianual de Investimentos e ao Plano de Atividades Municipal, para o ano de

2021 (modificação 17) - Pelouro das Finanças; ----------------------------------------

 ------------- Relacionamento Institucional: ---------------------------------------------

 --------------- 13) Proposta de Portaria de criação do Comité de Cogestão da

apanha de percebe da Reserva Natural da Berlenga, para participação na

audiência de interessados – Pelouro da Gestão Ambiental;--------------------------

 ------------- Delegação de competências do município: -------------------------------

 --------------- 14)Comparticipação nas despesas pela manutenção de

equipamento afeto ao contrato de execução de competências delegadas celebrado

entre o Município de Peniche e a Freguesia de Atouguia da Baleia, referente ao

ano de 2018 – Pelouro de Ligação às Freguesias; -------------------------------------

 --------------- 15)Acordo de execução da obra de pavimentação na Rua Dom

Francisco Coutinho, em Atouguia da Baleia, no âmbito do contrato

interadministrativo de delegação de competências celebrado com a Freguesia de

Atouguia da Baleia – Pelouro de Ligação às Freguesias;  ----------------------------

 ------------- Apoios diversos: --------------------------------------------------------------

 --------------- 16) Utilização do circuito especial de transportes escolares por

diversos alunos – Pelouro da Educação. ------------------------------------------------

 -----------5.º - Aprovação da minuta da ata. -------------------------------------------

 -----------Para conhecimento público e devidos efeitos, se publica este e outros

de igual teor que vão ser afixados nos lugares de estilo. -----------------------------

 -----------E eu,                                                       , Chefe da Divisão de

Administração e Finanças, o subscrevi. ------------------------------------------------

 -----------PAÇOS DO MUNICÍPIO DE PENICHE, 16 de setembro de 2021.----------------

O Presidente da Câmara,

Henrique Bertino Batista Antunes